
日ユ北海道支部札第 2 1 号 

２ ０ ２ 1 年 1 2 月 吉 日 

各 位 

（公財）日本電信電話ユーザ協会 

札 幌 地 区 協 会 

会 長  岩 田  圭 剛 

 

2021 年度第3回経営セミナー 

「AI を活用して“匠の技”を継承！」のご案内について 

 

 拝啓、 

  平素はユーザ協会事業活動に格別のご支援とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

  2021年度第3回経営セミナー 「AI を活用して“匠の技”を継承！」を、ハイブリット方式で開催致します。 

  開催に先立ち、10 月 14 日（木）に開催した、「AI を活用した安心・安全・快適な未来への挑戦！」のアーカイブ映像

を配信致します。 

時節柄、お忙しい時期かと存じますが、多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

1. 開催日時  2022 年 1月 20日（木） 15:30～17:00 

2. 開催場所  札幌グランドホテル 3 階 玉葉 （定員 25名） 

各事業所等からのオンライン（zoom）で参加（定員なし） 

3. 講師            中村 拓哉 氏 （株式会社調和技研 代表取締役社長） 

4. 申込締切  2022 年 1月 14日（金） 

5. 申込方法  協会ホームページの申込フォームからお申込み下さい 

URL https://www.pi.jtua.or.jp/hokkaido/ 

トップページ⇒「支部会員専用ページ」⇒「イベント一覧」 

6. 参加料  無料 

7. アーカイブ映像      配信期間は、2022年 1月 4日（火）から 1月 20 日（木）まで 

視聴ご希望の方は、協会ホームページからお申込み下さい。 

8. 主催          （公財）日本電信電話ユーザ協会札幌地区協会／千歳恵庭地区協会 

9. 後援           札幌商工会議所、千歳商工会議所、恵庭商工会議所、 

東日本電信電話株式会社北海道事業部 

10. その他         新型コロナウイルス感染拡大に伴い、今後の状況によっては開催方法（ハイブリット⇒オンライン） 

       が変更となる場合がありますので、予めご了承願います。 

 



 

＜セミナーの概要＞ 

少子高齢化や人手不足といった問題が立ちはだかるなか、道内においても技術力の先細りが懸念されています。様々

な業種において、ベテランからの技能継承が、中小企業においても後継者への事業承継が喫緊の課題と言われていま

す。 

技能の伝承については、AI によって職人的な技術、思考を形式知化しようとする動きも活発になっています。  

本セミナーでは、「画像修正、問い合わせ自動応答、商談・営業サポート、シフト勤務作成、経路最適化、献立作

成」等、ベテランのノウハウを AI に展開した導入事例とともに、導入プロセスについてもご紹介します。AI をより身近なもの

として感じるキッカケにして頂ければ幸いです。 

 

＜新型コロナウイルス感染防止対応について＞ 

セミナーにご参加いただく皆様への感染予防のため、以下の事項に関してご理解・ご協力の程宜しくお願い致します。 

（1）体温測定について 

セミナーにお越しいただく際は、各自検温をお願いします。 

また、セミナー会場入り口においても、検温（非接触）を実施します。 

万が一発熱がある場合は受講をお控えいただくこととなりますので、予めご了承願います。 

（2）マスクの着用について 

セミナー会場において、受講者の皆様にはマスクの着用をお願い致します。 

（3）手指の消毒について 

セミナー会場には消毒液を据え置きますので、入退室の際にご利用下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本件に係るお問合せ先】 

(公財)日本電信電話ユーザ協会 札幌地区協会（担当：村田・戸来） 

電話：011-212-5023  ファクス 011-280-2947 

 


